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Annotatsiya: Inson hayotida ma’naviyatning о‘rni beqiyosdir. Ma’naviyat ma’rifat va 

madaniyat bilan bog‘liq. Ma’naviy madaniyat umuminsoniy axloq me’yorlari, dinni о‘ziga 

singdirib, xulq-atvor qoidasiga aylantiradi. Umuminsoniy va milliy qadriyatlarni saqlab 

qolish va avloddan-avlodga yetkazish ishiga yordam beradi. Shu jihatdan olib qaralganda 

maqolada yoshlarni tarbiyalashda, ularda о‘tmishga hurmat sifatlarini rivojlantirishda 

о‘zbek xalq milliy qadriyatlarining ahamiyati haqidagi fikrlar asosiy о‘rinni egallaydi. 

Kalit so‘zlar: ma’naviy madaniyat, ta’lim-tarbiya, xalq og‘zaki ijodi, xalq 

pedagogikasi. 

 

Milliy ma‟naviy madaniyat tizimida xalq ta‟lim-tarbiyasi va ma‟rifiy izlanishlari 

alohida о„rin tutadi. Ushbu qadriyatlar milliy ma‟naviy madaniyatni umuminsoniy 

ma‟naviy madaniyat darajasiga kо„taradi, uni zamonaviy pedagogik texnologiya va 

usullar bilan boyitadi. “Ta‟lim - ma‟naviy qadriyatlarni qayta ishlab chiqarishning 

institusional kanalidir, shuning uchun ta‟lim tizimining oshkora va latent maqsadli 

kо„rsatmalari ma‟naviy qadriyatlarning jamiyatda tarqalganligi darajasini aniqlab 

beradi va buning orqali jamiyatning qadriyatlarga nisbatan birlashganligi va madaniy 

jihatdan gomogenligiga ta‟sir qiladi”[1]. 

Xalq pedagogikasi asosan xalq og„zaki ijodi tarzida, har bir avlodning qarashlarini, 

fazilatlarini о„zida aks ettirib keladi. U «ajdod-avlodlarning axloqiy, ma‟rifiy 

shakllanishi va kamolotida, jismoniy barkamolligida hal qiluvchi rol о„ynadi. Oddiy 

insonlarmi yohud buyuk allomalar, shunchaki fuqaromi va yo yurt sultonlari, kichik 

suvoriymi yoki ulug„ sarkardami, bari-bir xalq tomonidan yaratilgan, amalda bо„lgan, 

unga suyangan, tayangan holda yashasa, faoliyat kо„rsatsa kam bо„lmagan, el-yurt 

nazariga tushgan, olqishiga sazovor bо„lgan [2]. 

Xalq pedagogikasida yaratilgan usul, vosita va texnologiyalar zamonaviy 

pedagogikaga asos bо„lib xizmat qilmoqda. Sharq  xalqlari asrlar davomida tо„plagan 

tajribalar xalq pedagogikasida mujassamlashgan. Shuning uchun faqatgina u о„gitlar, 

pand-nasihatlar tо„plami emas, unda xalqning tarixiy-madaniy tajribasi 

mujassamlashgan. 

«Odob - oltindan qimmat», «Axloq - inson qalbi», «Yaxshi kishi ham adashadi, 

lekin u aybni boshqadan qidirmaydi», «Qush uyasida kо„rganini qiladi», «Inoq oiladan 

baraka ketmas», «Allasi bor uyga о„lim yо„lamas» kabi maqol va  matallarda bolani 
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ma‟naviy pok qilib tarbiyalash masalala-ri nazarda tutiladi. Umuman, xalq 

pedagogikasida axloq, odob, ezgulikni ulug„lash va yovuzlikni qoralash, yaxshi amalli, 

bilimli kishilarga ergashish-ga da‟vat asosiy о„rinda turadi. О„lkamiz xalqlari badiiy 

ijodi, falsafasi ham ana shu an‟ana asosida qurilgan. 

Xalq pedagogikasi bir avloddan ikkinchi avlodga о„tib, boyib, goho davr ta‟sirida 

transformatsiyaga uchrab kelgan, bu jarayon uzluksiz davom etgan. Milliy ma‟naviy 

madaniyatning «yuragi» - xalq pedagogikasi, «boshi» esa ma‟rifiy izlanishlardir. Bu ikki 

yо„nalish bir-biriga bog„liq va bir-birini tо„ldirib keladi. Ma‟rifatsiz pedagogika, ta‟lim-

tarbiyasiz ma‟rifat yо„q. Chunki “ta‟lim tizimida ta‟limning ijtimoiy (pragmatik) va 

sotsiyetal (qadriyatlarga oid) vazifalari mutanosibligi latent (yashirin) shaklda 

ifodalangan” [3]. 

Xalq ma‟rifati, ma‟rifiy izlanishlari insonni fikrlashga, yon-atrofni, olamni 

bilishga, idrok etishga bо„lgan intilishining natijasidir. Biroq xalqning ma‟rifiy 

izlanishlari о„ziga xos voqelikdir, shu bois u individning ma‟rifiy izlanishlaridan, 

ma‟rifatidan farq qiladi. Masalan, individ mavjud ilmiy-ma‟rifiy tajribalarni о„zining 

ilmiy-nazariy konsepsiyasidan kelib chiqib rad qilishi mumkin. Ingliz faylasufi Karl 

Popperning tanqidiy ratsionalizmi, nemis faylasufi F.Nitshening nigilizmi shunday 

yondashishga tayanadi. Ammo, xalq bunday yо„ldan bormaydi, unga mavjud 

an‟analarni, ma‟rifiy izlanishlarni tadrijiy davom ettirish xos. О„lkamiz xalqlarining 

milliy ma‟naviy madaniyatida bu hol yaqqol kо„zga tashlanadi. “Yuksak ma‟naviyat – 

yengilmas kuch” degan hayot haqiqatidan kelib chiqqan holda bugungi kunda amalga 

oshirayotgan madaniy va ma‟rifiy sohalarda olib borayotgan ishlarimizning ta‟siri va 

samarasini kuchaytirish bizning harakat dasturimizda alohida muhim о„rin 

egallaydi”[4]. 

Xalqning ma‟rifiy izlanishlarini miflar, afsona va rivoyatlar, astrologiya, kundalik 

kuzatishlar natijasida Quyosh va Yer harakati, ob-havoning о„zgarishi va inson 

kayfiyati, organizmiga ta‟siri, sihat-salomatlik, oila yurgizish, bolani parvarishlash va 

tarbiyalash haqidagi qarashlari, tushunchalarida kо„rish mumkin. 

Miflar, afsona, rivoyat, asotir va astrologiya ibtidoiy kishining olamni idrok etish 

usulidir. Mif ibtidoiy madaniyatning negizi, olamni idrok etishning asosiy vositasi bо„lib, 

kishilar hayoti, qarashlarining, badiiy tafakkurning ifodasi hisoblanadi. Mifning asosini 

qadimgi odamning koinot, tabiat, inson, samo jismlari, narsa va hodisalarning paydo 

bо„lishi haqidagi asotirlari tashkil etadi. Ilm-fanning rivojla-nishi ularni g„ayrihayotiy 

hodisalar sifatida rad etdi. Ammo, ularning yon-atrofni, olamni bilishga bо„lgan qiziqish 

natijasida yuzaga kelganini inkor qilish mumkin emas. Biz uchun muhim narsa 

shundaki, ibtidoiy davrda yuzaga kelgan ilk izlanishlar keyingi davrlarda ham yashab, 

kishilarni ma‟rifatga undab keldi. Ayniqsa, kundalik amaliy tajribalar, tabiatni 

kuzatish, uning inson hayotiga ta‟sirini izlash ilmiy tadqiqotlarga yо„l ochib berdi. 

Har bir xalqning о„z urf-odatlari, irim-sirimlari, bashorat usullari, astrologik 

tasavvurlari mavjud. Ular kо„pincha voqealarning takrorlanishi qonunlariga tayanadi 
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va kо„p hollarda bashoratlar tasdiqlanadi. Tо„g„ri, ularda mistik tasavvurlar, g„ayriilmiy 

yondashishlar, xulosalar ham uchrab turadi. Biroq, mavzuimiz uchun ularda xalq 

ma‟naviy madaniyatining о„ziga xos qirralari aks etib kelganini, uzoq tarixiy-madaniy 

rivojlanish jarayonida  ilmiy-tafakkur izlanishlarga turtki bо„lganini inkor qilish 

mumkin emas. Umuman, ma‟naviy madaniyat tizimiga til, urf-odatlar, xalq san‟ati, 

din, an‟analar, turmushning о„ziga xosligi, xulq-atvor meyorlari, insonning tashqi va 

ichki olami, ya‟ni tashqi olamidagi uning bо„y-basti, kо„rinishi, kiyinishi, xatti-harakati 

va boshqalar kiradi [5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13]. Insonnning ichki olami esa uning 

yashashdan maqsadi, fikr yuritishi, orzu-istaklari, intilishlari, his-tuyg„ularini о„z ichiga 

oladi. Insonning ana shu ichki olami ma‟naviyatdir. Oziq-ovqat odamga jismoniy 

quvvat bersa, ma‟naviyat unga ruhiy oziq va qudrat bag„ishlaydi. Ma‟naviyat ma‟rifat 

va madaniyat bilan bog„liq. Ma‟naviy madaniyat tizimida din insonga yashashdan 

maqsad, hayot mazmuni, bu dunyo va u dunyo masalalariga о„z munosabatini bildirib 

turadi. U umuminsoniy axloq meyorlarini о„ziga singdirib, xulq-atvor qoidasiga 

aylantiradi. Madaniyat rivojiga katta ta‟sir kо„rsatib, umuminsoniy va milliy 

qadriyatlarni saqlab qolish va avloddan-avlodga yetkazish ishiga yordam beradi [14, 15, 

16, 17, 18, 19, 20, 21]. Demak, barkamol avlodni tarbiyalashda, ya‟ni yoshlarda mardlik, 

tashabbuskorlik, axloqiy teranlik, ziyraklik, о„tmishga hurmat sifatlarini 

rivojlantirishda о„zbek xalq о„yinlari, kurashlarining ahamiyati kattadir. 

Shunday qilib, quyidagi xulosalarga kelindi: о„tkazgan izlanishlarimiz kо„rsatadiki, 

ma‟naviy madaniyatda ana shu milliy xususiyatlarni ifoda etuvchi turg„un о„zak 

mavjud bо„lib, milliy til, axloq, mentalitet, urf-odat va diniy e‟tiqodlar kiradi;  biroq,  

ma‟naviy madaniyatda davr talablariga moslashib, undagi ijobiy yangiliklarni qabul 

qilib  boradigan ustki qatlam ham mavjud bо„lib, aynan ushbu qatlam sababli ma‟naviy 

madaniyatda davr talablariga muvofiq rivojlanish, izlanish sodir bо„ladi. Ushbu 

qatlamga xalq og„zaki ijodi, xalq amaliy san‟ati, bayramlari va marosimlari, xalq 

turmush tarzi, muomala madaniyati, estetik madaniyat, xalq ta‟lim-tarbiyasi 

(pedagogikasi), ilmiy-ma‟rifiy izlanishlari kiradi. 
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